«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2025 г. № 745

О запрете выхода людей (выезда техники) на лед водного объекта в
период становления льда и его интенсивного таяния на территории

городского округа «Город Козьмодемьянск» в зимне-весенний период
2025-2026 г.г.

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 3 февраля 2025 года № 4-ФЗ
«О безопасности людей на водных объектах», Постановлением Правительства
Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года №194 «О мерах по
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и
здоровья в Республике Марий Эл», в связи с началом становления ледового
покрова на водных объектах на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск», администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» постановляет:

1. Запретить выход людей и выезд транспортных средств на ледовый
покров водных объектов на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск» с 15 декабря 2025 года до установления безопасной
толщины дьда:

для перехода пешехода не менее 7 сантиметров;
для катания на коньках на водных объектах не менее 12 сантиметров;
при массовом катании (более 10 человек) - не менее 25 сантиметров.
2. В целях проведении профилактической работы по предотвращению

несчастных случаев на водном объекте в зимне-весенний период 2025-2026
г.г.:

2.1. Активно использовать для информации населения официальный
сайт администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» в сети
Интернет.

2.2. Организовать подготовку и распространение среди населения
листовок и памяток по мерам безопасности на льду и мерам безопасности при
рыбной ловле.

2.3. Информировать население городского округа «Город
Козьмодемьянск» об административной ответственности за нарушение
запрета выхода или выезда на лёд в запрещенных местах.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и культурных
учреждений провести разъяснительную работу среди детей и подростков.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности, расположенных на территории городского округа:

4.1. Довести настоящее постановление до трудовых коллективов и
организовать среди работников проведение разъяснительной работы по
вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах в период
становления, таяния льда и правилам поведения на водных объектах.

5. Рекомендовать Козьмодемьянскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС
России по РМЭ и ГБУ Республики Марий Эл «МАСС» Козьмодемьянская
АСГ в течение зимне-весеннего периода 2025-2026 г.г.:

5.1. Осуществлять контроль за состоянием (наличием) специальных
информационных знаков (запрещающих знаков или аншлагов «Выход на лед
запрещен») в местах массового выхода людей на лед.

5.2. Организовать проведение бесед с рыбаками, любителями
подледного лова и владельцами самоходных транспортных средств по мерам
безопасности на льду.

6. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации городского округа
«Город Козьмодемьянск» О.А. Наумовой:

6.1. Определить традиционные места массового выхода людей на лед и
установить на берегах водоемов с целью обеспечения безопасности людей на
водных объектах знаки безопасности о запрете выхода на лед (перехода,
переезда по льду);

6.2. Организовать работу по привлечению к административной
ответственности граждан за нарушение ч.2 ст. 18.2 Закона Республики Марий
Эл от 4 декабря 2002 года № 43-3 «Об административных правонарушениях в
Республике Марий Эл» за выход людей на лед в местах, где выставлены
специальные запрещающие знаки.

7. Ответственность за безопасность людей при проведении спортивных
и культурно-массовых мероприятий вблизи водоемов или на береговой полосе
возложить на организаторов этих мероприятий с обязательным согласованием
с администрацией городского округа «Город Козьмодемьянск».

8. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Козьмодемьянский»
учесть необходимость соблюдения требований пункта 1 настоящего

постановления при осуществлении деятельности по охране общественного
порядка и обеспечении общественной безопасности.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

10. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов